Администрация муниципального района
«Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]« 11 » мая 2021 г                                                                                         №  166-п

с. Дульдурга

Об утверждении Плана мероприятий по легализации теневой занятости
и заработной платы на территории муниципального района
«Дульдургинский район»

	Во исполнение распоряжения Правительства Забайкальского края от 10.11.2016 года № 468-р «Об утверждении Плана мероприятий по легализации теневой заработной платы на территории Забайкальского края», администрация муниципального района «Дульдургинский район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по легализации теневой занятости и заработной платы на территории муниципального района «Дульдургинский район».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 1 заместителя главы администрации муниципального района «Дульдургинский район» А. М. Мункуева

Глава муниципального района					Б.С. Дугаржапов

Исп.                               Базарова Д.Б
Юрист.                          Дашиева Д.Б.

ПРИЛОЖЕНИЕ  1
Утверждено постановление
администрации муниципального
района «Дульдургинский район»
от «    » мая 2021 года № __

ПЛАН
 Мероприятий по легализации теневой занятости и заработной платы на территории муниципального района «Дульдургинский район»

	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный

	Проведение заседаний рабочей группы по вопросу легализации теневой занятости и заработной платы
	Ежеквартально
	Межведомственная комиссия по исполнению требований трудового законодательства в части полноты выплаты заработной платы, доведения ее до уровня прожиточного минимума, легализации «теневой зарплаты»

	Проведение рейдов на предмет выявления предприятий и физических лиц, осуществляющих ведение предпринимательской деятельности без оформления документов по регистрации и без постановки на налоговый учет
	В течение года
	Межведомственная комиссия по исполнению требований трудового законодательства в части полноты выплаты заработной платы, доведения ее до уровня прожиточного минимума, легализации «теневой зарплаты»

	Выявление организаций в сфере торговли, общественного питания и услуг, оказания автотранспортных услуг по перевозке грузов, пассажирских перевозок, сельского хозяйства, лесного хозяйства, выплачивающих заработную плату ниже величины прожиточного минимума
	В течение года
	Межведомственная комиссия по исполнению требований трудового законодательства в части полноты выплаты заработной платы, доведения ее до уровня прожиточного минимума, легализации «теневой зарплаты» совместно с прокуратурой «Дульдургинского района» (по согласованию)

	Мониторинг (в рамках действующих обязательств) количество постоянных рабочих мест в организациях, ИП, крестьянских (фермерских) хозяйствах, сельскохозяйственных потребительских кооперативах, получивших государственную поддержку
	В течение года
	Межведомственная комиссия по исполнению требований трудового законодательства в части полноты выплаты заработной платы, доведения ее до уровня прожиточного минимума, легализации «теневой зарплаты»

	Выявление и легализация неформально занятых граждан и индивидуальных предпринимателей
	Постоянно
	Межведомственная комиссия по исполнению требований трудового законодательства в части полноты выплаты заработной платы, доведения ее до уровня прожиточного минимума, легализации «теневой зарплаты» с прокуратурой «Дульдургинского района» (по согласованию)

	Проведение разъяснительной работы по вопросам легализации заработной платы и трудовых отношений на уровне, доступном для широкого круга населения (семинара, круглые столы, ярмарки вакансий, размещение публикации в средствах массовой информации, размещение информации на оборотной стороне платежного документа на оплату жилищно-коммунальных услуг, информационных материалов в маршрутных такси)
	В течение года
	Межведомственная комиссия по исполнению требований трудового законодательства в части полноты выплаты заработной платы, доведения ее до уровня прожиточного минимума, легализации «теневой зарплаты»

	Организация работы по освещению в средствах массовой информации о проводимых мероприятий по противодействию теневому сектору экономики, созданию имиджа добросовестного работодателя и повышению социального статуса
	В течение года
	Межведомственная комиссия по исполнению требований трудового законодательства в части полноты выплаты заработной платы, доведения ее до уровня прожиточного минимума, легализации «теневой зарплаты»

	Проведение разъяснительной работы по вопросам оформление трудовых отношений и оплаты труда с гражданами, обратившимся в целях поиска подходящей работы в органах службы занятости населения
	В течение года
	Межведомственная комиссия по исполнению требований трудового законодательства в части полноты выплаты заработной платы, доведения ее до уровня прожиточного минимума, легализации «теневой зарплаты»

	Подготовка предложений о внесении изменений в действующие законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, способствующие созданию условий для снижения неформальной занятости
	В течение года
	Межведомственная комиссия по исполнению требований трудового законодательства в части полноты выплаты заработной платы, доведения ее до уровня прожиточного минимума, легализации «теневой зарплаты»